

Số: 198 /KH-DTNTMC

Mai Châu, ngày 08 tháng 10 năm 2018

KẾ HOẠCH

Về việc học tập, trao đổi kinh nghiệm quản lý, giảng dạy cấp THCS tại Trường PTDTNT THCS&THPT Mai Châu - Năm học 2018 – 2019

Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2018-2019 của Trường PTDTNT THCS&THPT Mai Châu;

Căn cứ Công văn số 10/CV-DTNTBMC ngày 8/10/2018 của trường PT DTNT THCS B Mai Châu về việc học tập trao đổi kinh nghiệm quản lý, giảng dạy cấp THCS tại Trường PT DTNT THCS&THPT huyện Mai Châu;

Được sự đồng ý của Ban giám hiệu Trường PTDTNT THCS&THPT huyện Mai Châu về việc chủ trì tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm quản lý, giảng dạy cấp THCS và tổ chức hoạt động ngoài giờ lên lớp đối với học sinh nội trú cấp THCS tại Trường PTDTNT THCS&THPT Mai Châu

Chuyên môn xây dựng kế hoạch chủ trì tổ chức buổi học tập, trao đổi kinh nghiệm quản lý, giảng dạy cấp THCS và tổ chức hoạt động ngoài giờ lên lớp đối với học sinh nội trú cấp THCS tại Trường PTDTNT THCS&THPT Mai Châu như sau:

1. Mục đích

- Buổi trao đổi kinh nghiệm công tác quản lý, giảng dạy cấp THCS là diễn đàn để cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên hai nhà trường trao đổi kinh nghiệm, trong quản lý, giảng dạy học sinh cấp THCS và kinh nghiệm tổ chức các hoạt động ngoại khóa đối với học sinh cấp THCS,...

- Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên hai nhà trường nâng cao kỹ năng phân tích, đánh giá những kết quả đạt được và hạn chế, bất cập (nếu có) trong quản lý, giảng dạy và tổ chức các hoạt động đối với học sinh cấp THCS từ đó vận dụng linh hoạt, sáng tạo, phù hợp với thực tiễn của nhà trường, từng bước nâng cao chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng, giảng dạy và tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp.

2. Yêu cầu

- Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên hai nhà trường hiểu rõ vị trí, tầm quan trọng của công tác học sinh nội trú trong trường phổ thông dân tộc nội trú.

- Nâng cao kỹ năng phân tích, đánh giá những kết quả đạt được và hạn chế, bất cập (nếu có) trong quản lý công tác học sinh nội trú của trường PTDTNT trên địa bàn.

- Nâng cao chất lượng giảng dạy nhằm tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 ngày 28/11/2014 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 ngày 21/11/2017 về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông; Quyết định số 404/QĐ-TTg ngày 27/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 18/6/2018 của Thủ

tướng Chính phủ về đẩy mạnh đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông theo đường dẫn, chỉ đạo của cấp thẩm quyền.

⇒ Từ đó cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên hai nhà trường có kỹ năng xây dựng kế hoạch quản lý, chăm sóc, nuôi dưỡng, giảng dạy và tổ chức các hoạt động ngoài giờ lên lớp đối với học sinh phù hợp với thực tiễn, tổ chức và chỉ đạo thực hiện kế hoạch có hiệu quả.

3. Nội dung

- Cán bộ quản lý, giáo viên Trường PTDTNT THCS B huyện Mai Châu được thăm lớp, dự giờ môn Toán, môn Địa lí, môn Công nghệ, Tin học, Mĩ thuật (Chuyên môn hai nhà trường sẽ trao đổi trực tiếp thống nhất cụ thể giáo viên, chuyên đề,..).

- Cán bộ quản lý, giáo viên Trường PTDTNT THCS B huyện Mai Châu được tham quan cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác chuyên môn, các hoạt động ngoài giờ lên lớp đối với học sinh cấp THCS và nghe báo cáo kinh nghiệm quản lý, chăm sóc và tổ chức các hoạt động ngoài giờ lên lớp đối với học sinh;

- Cán bộ, viên chức hai nhà trường thi đấu giao hữu thể thao (Bóng chuyền, Cầu lông;..)

4. Thời gian, địa điểm

4.1. **Thời gian:** 1/2 ngày (Từ 14 giờ, ngày 17/10/2018).

4.2. **Địa điểm:** Trường PTDTNT THCS&THPT huyện Mai Châu.

5. Thành phần:

5.1. **Chủ trì:** Trường PTDTNT THCS&THPT huyện Mai Châu.

5.2. **Thành phần Trường PTDTNT THCS&THPT huyện Mai Châu**

- Ban Giám hiệu; BCH Công đoàn;
- Bí thư/Phó Bí thư đoàn trường;
- Tổng Phụ trách đội;
- Tổ trưởng, tổ phó tổ chuyên môn nghiệp vụ, giáo viên;
- Nam cán bộ, viên chức (tham gia giao lưu các môn thể thao).

5.3. **Thành phần Trường PTDTNT THCS B huyện Mai Châu**

- Ban Giám hiệu; BCH Công đoàn;
- Bí thư/Phó Bí thư đoàn;
- Tổng Phụ trách đội;
- Tổ trưởng, tổ phó tổ chuyên môn nghiệp vụ, giáo viên;
- Nam cán bộ, viên chức (tham gia giao lưu các môn thể thao).

5.4. **Thành phần khách mời**

- Giáo viên cốt cán cấp THCS huyện Mai Châu (các môn chuyên đề);
- Tổ trưởng tổ phổ thông Phòng GD&ĐT Mai Châu.

6. Phân công:

6.1. Phối hợp với chuyên môn đơn vị bạn phân công giáo viên giảng dạy, dự giờ môn Toán, môn Địa lí, môn Công nghệ, Tin học, Mĩ thuật: Đ/c Tạ Quang Sỹ, Phó Hiệu trưởng.

6.2. Chủ trì chuẩn bị các tham luận về chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục ngoài giờ lên lớp: Đ/c Hà Thị Dung, Phó Hiệu trưởng.

6.3. Thành lập đội hình thi đấu giao hữu môn bóng chuyền, cầu lông,..: Đ/c Phạm Triều Đình, GV phụ trách thể thao.

6.4. Kinh phí: hiện Thực hiện theo quy định hiện hành (Giao cho Tổ Văn phòng chủ trì thực..).

Trên đây là kế hoạch học tập, trao đổi kinh nghiệm quản lý, giảng dạy cấp THCS và tổ chức hoạt động ngoài giờ lên lớp đối với học sinh nội trú cấp THCS tại Trường PTDTNT THCS&THPT Mai Châu, yêu cầu các đồng chí cán bộ, viên chức nghiêm túc thực hiện./.

DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG

(đã duyệt)

Phạm Thị Huệ

NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH

(đã ký)

Tạ Quang Sỹ